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Wynalazek niniejszy dotyczy silnika
dwusuwowego.
Wiadomo, że silnik dwusuwowy skła¬

da się schematycznie (fig, 1) z cylindra 1,
zaopatrzonego nieco powyżej dna tłoka 2
przy kukorbowem martwem jego położeniu
w otwór 3, przez który doprowadzana jest
do cylindra mieszanka pod ciśnieniem, o-
raz w wylot 4 bez przepustnicy, W głowi¬
cy cylindra mieści się świeca 5. Na tłoku,
naprzeciwko otworu wlotowego 3, umie¬
szczona jest przegroda odchylająca 6. Pod
koniec suwu, po odsłonięciu przez tłok 2
wylotu 4, rozprężone spaliny uchodzą
otworem 4, przyczem jednocześnie sprę¬
żona mieszanka, napływająca otworem 3 i
kierowana przegrodą odchylającą 6, wytła¬

cza powyższe spaliny, napełniając cylin¬
der.

Teoretycznie silnik dwusuwowy powi¬
nien mieć znacznie wyższą sprawność od
silników czterosuwowych tych samych wy¬
miarów, ponieważ przy tych samych wy¬
miarach powinien wytwarzać moc podwój¬
ną. W praktyce jednak ustępuje mu znacz¬
nie z powodów następujących. Dla zapew¬
nienia niezawodności pracy silnika jest
niezbędnem napełnianie cylindra gazami
świeżemi uskuteczniać tak długo, aż uzy¬
ska się zupełną pewność, że cylinder jest
wolny od spalin, a tern samem trzeba się
zgodzić na uchodzenie pewnej ilości świe¬
żych gazów wraz z gazami spalinowemi.
Wobec wysokiej średnicy temperatury sil-



nika, uW£nn&QW4**eJ dwukrotnie większą
ilością wzfouchów, niż w silniku czterosuwo-
wym, sprężanie świeżych gazów nie można
doprowadzać do wysokich ciśnień, któreby
wpływały dodatnio na sprawność silnika,
gdyż za wysokie ciśniępie sprężania powo¬
duje przedwczesne wzbuchy; poza tern
zbyt wysokie nagrzewanie się tłoka wywo¬
łuje rozciąganie pierścieni uszczelniają¬
cych, co powoduje bardzo szybkie zużycie
cylindra i zmusza do częstego rozbierania
szyjki tłoka i wyjmowania pierścieni u-
szczelnia j ących.
Wynalazek niniejszy dotyczy silnika

dwusuwowego, w którym zostały usunięte
powyższe wady.

Silnik ten odróżnia się od znanych sil-
nikpw temf że wylot z cylindra zaopatrzo¬
ny jest w nastawny przyrząd rozrządczy,
zamykający się z chwilą, kiedy gazy spali¬
nowe zostały usunięte z cylindra, a przed
wylotem znajdują się świeże gazy.

Urządzenie to usuwa główną wadę sil¬
ników dwusuwowych, polegającą na ucho¬
dzeniu z cylindra pewnej części świeżego
gazu przez otwarty kanał wylotowy po
wyjściu spalin z cylindra. Nastawny przy¬
rząd rozrządczy można wykonać w posta¬
ci suwaka obrotowego lub wahadłowego,
umieszczonego w odpowiedniej osłonie w
postaci łożyska, na kulkach lub na gładzi,
i wykonanego z metalu lub innego odpo¬
wiedniego materjału.
Otwór wylotowy zaopatrzony w podob¬

ny przyrząd rozrządczy najwłaściwiej u-
mieścić w ten sposób, aby odsłanianie je¬
go następowało pod koniec suwu tłoka.

Należy zaznaczyć, że wzmiankowany
zawór rozrządczy nie potrzebuje być
szczelnym, zwłaszcza w wypadku, gdy
wylot spalin mieści się w miejscu wskaza-
nem powyżej. W istocie, z chwilą gdy za¬
wór ten zamyka się, gazy świeże docho¬
dzące doń z pewną szybkością, zostają
nagle zatrzymane i ulegają bardzo silnemu
uderzeniu, tworząc następnie przed nim

nieruchomą i sprężoną masę gazową, któ¬
ra przez czas bardzo krótki, w ciągu które¬
go wylpt pozostaje obnażony, w powyższy
sposób gq uszczelnia. Zawór ten może obra¬
cać się bez tarcia o ścianki swej osłony,
obracając się w pewnej od nich odległo¬
ści, której wielkość zależna jest $i mocy
i zastosowania silnika, nie powodując strat
zbytnich świeżego gazu. Zapobiega to za¬
kleszczeniu'suwaka, jakieby mogło powsta¬
wać wskutek nagrzewania uchodzącemi
gazami.
Dzięki podobnemu ustrojowi zaworu

wylotowego, silnik dwusuwowy można za¬
silać świeżym gazem w nadmiarze, bąd!ź-
to zapomocą zastosowanych w silniku tło¬
ków dwustopniowych, bądź też zapomocą
osobnej sprężarki z pompą tłqczącą, sprę¬
żarki skrzydłowej lub obrotowej i t. d.
Część dolna tłoka posiada zewnętrzny

kołnierz prowadzony w cylindrze, zaopa¬
trzonym w otwory ssawcze i wylotowe,
(które mogą być wzajemnie zamienne).
Cylinder ten wraz z tłokiem tworzy pier¬
ścieniową komorę, do której zostaje ko¬
lejno zasysany i wytłaczany chłodzący
prąd powietrza. Zapewnia to odpowiednie
chłodzenie tłoka i pozwala na usunięcie
pierścieni lub innych części uszczelniają¬
cych tłok.

Do chłodzenia tłoka stosuje się prze¬
ważnie czyste świeże powietrze, które wy¬
tłaczane po nagrzaniu się w powyższej ko¬
morze pierścieniowej wskutek zetknięcia
się z tłokiem, może być użyte z korzyścią
bądźto do zasilania gaźnika silnika, bądź-
to do zasilania silnika nadmiarem czyste¬
go, sprężonego powietrza.

Chłodzenie tłoka daje rozmaite korzy¬
ści: sprawność silnika wzrasta, ponieważ
wprowadzone świeże gazy mniej się roz¬
szerzają przy zetknięciu się ze stosunko¬
wo chłodniejszym tłokiem; chłodniejsze
zaś świeże gazy dają możność zastosowa¬
nia wyższego sprężania i obfitszego zasi¬
lania silnika, bez obawy wywołania przed-



wczesnego samozapłonu; smarowanie tło¬
ka jest lepsze, zużycie zaś smaru mniej¬
sze; szkodliwe rozciąganie pierścieni zo¬
staje przez nadmiernie rozgrzany tłok u-
sunięte.
Poza tern można kierować sprężoną

mieszankę do cylindra przez tłok, którego
wnętrze w tym celu odcięte jest od ze¬
wnętrznej atmosfery, służąc do przepływu
świeżych gazów pod koniec suwu robocze¬
go przez otwór, w który zaopatrzony jest
tłok u góry, przyczem przepływ ten odby¬
wa się w chwili, gdy otwór powyższy usta¬
wia się naprzeciw rozszerzonego miejsca w
tulei cylindra roboczego; powyżej tego
okienka dno tłoka zaopatrzone jest w po¬
chyłą ściankę.
Przykład wykonania nowego silnika

przedstawiony jest na rysunku i opisany
poniżej.
Fig. 1 przedstawia schemat silnika

dwusuwowego typu zwykłego, a fig. 2 —
przekrój pionowy wzdłuż osi schematycz¬
nie przedstawionego silnika, zbudowane¬
go w myśl niniejszego wynalazku.
W cylindrze 7 (fig. 2) pracuje tłok 8.

W dolnej części 9 tulei cylindra ponad
tłokiem 8 po skończonym suwie roboczym
tłoka znajduje się otwór wylotowy 9, za
którym umieszczony jest obrotowy suwak
rozrządczy 10 z kanałem przelotowym //,
Tłok 8 w kształcie cylindra jest otwarty
u spodu w miejscu 12, przyczem wnętrze
jego łączy się z wnętrzem skrzynki korbo¬
wej 13, przymocowanej do przedłużenia
14 cylindra 7. W górnej swej części tłok
8 posiada otwór 15, który znajduje się na¬
przeciw rozszerzenia 16 w cylindrze silni¬
ka po skończonym suwie roboczym tłoka
8. Na górnej powierzchni dna tłoka 8 mie¬
ści się pochyła ścianka 17. Cylinder 7 po¬
siada świecę zapłonową 18. Tłok 8 swym
dolnym kołnierzem 19 ślizga się w cy¬
lindrze 14, który w swej górnej części za¬
opatrzony jest w pewną ilość otworów 20
i 21.

Urządzenie niniejsze działa w sposób
następujący. W położeniu przedstawio¬
nym na rysunku i odpowiadafącem końco¬
wi suwu roboczego suwak 10 zostaje cał¬
kowicie otwarty i spaliny pod pewnem
nadciśnieniem zostały usunięte z cylindra 7
w kierunku wskazanym strzałkami 22. Z
chwilą, kiedy tłok w końcu swego suwu o-
siąga kukorbowe martwe położenie, suwak
10 zaczyna się zamykać. Jednocześnie
świeża mieszanka napływa do skrzynki
korbowej 13 i, przepływając przez wnętrze
tłoka 8 w kierunku strzałek 23 poprzez
otwór 15 i rozszerzenie 16 cylindra 7, na¬
pełnia go, posuwając się w kierunku strza¬
łek 24 i pędząc przed sobą ostatnie cząst¬
ki spalin. Suwak 10 zamyka się całkowi¬
cie w chwili, kiedy wszystkie gazy spalino¬
we zostały usunięte z przestrzeni roboczej
cylindra, a świeża mieszanka znajduje się
w pobliżu otworu 9.
Kołnierz 19 tłoka 8 w kształcie pier¬

ścieniowego tłoka w cylindrze 14 zasysa i
usuwa podczas każdego suwu świeże po¬
wietrze przez otwory 20 i 21. Na rysunku
przedstawiają strzałki 25 i 26 kierunek za¬
sysania powietrza świeżego do przestrze¬
ni 25 cylindra 14.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dwusuwowy silnik spalinowy z wy¬
lotem sterowanym zapomocą suwaka obro¬
towego, znamienny tern, że tłok roboczy
(8) silnika posiada na swej podstawie koł¬
nierz (19) pracujący w pomocniczym cy¬
lindrze powietrznym (14), do którego za¬
sysa podczas kukorbowego skoku tłoka
chłodzące go powietrze przez szczeliny
(20 i 21) cylindra pomocniczego, skąd o-
grzane powietrze zasilające po przejściu
przez gaźnik płynie do skrzynki korbowej
(13), oraz wtpobliżu dna poprzeczną szcze¬
linę (15), przez którą przepływa mieszan¬
ka ze skrzynki korbowej do cylindra robo¬
czego w chwili, gdy pod koniec kukorbowe-
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go suwu tłoka powyższa szczelina (15) u-
stawia się naprzeciw odpowiedniego wy¬
żłobienia (16), wykonanego w tulei cy¬
lindra roboczego.

2. Dwusuwowy silnik spalinowy we¬
dług zastrz. 1, znamienny tern, że średnica
walcowej części suwaka (10, 1.1), wysta¬
wionego na bezpośrednie działanie wypły¬
wających gorących spalin, jest mniejsza od

średnicy jego osłony, dzięki czemu po¬
między temi częściami istnieje zawsze pe¬
wien luz, nawet w wysokich temperaturach
spalin, przyczem czopy suwaka są osadzo¬
ne w łożyskach kulkowych.

Jean Roger Goi ot.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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